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O projekcie „Samorządy dla książki” 

Podczas 23. Międzynarodowych Targów Książki w Krakowie odbyła się debata „Rola samorządów w 
upowszechnianiu czytelnictwa w Polsce” zorganizowana przez Polska Izbę Książki,  Miasto Kraków i 
Targi w Krakowie. Debatę prowadziła prezes Fundacji Powszechnego Czytania, specjalistka i 
znawczyni programów pro-czytelniczych, pani Maria Deskur. Na spotkanie przybyli  prezydenci miast, 
burmistrzowie oraz wójtowie oraz pisarze, animatorzy kultury, przedstawiciele administracji 
państwowej i biznesu.  W panelu dyskusyjnym wzięli udział: wiceprezydent Sopotu Joanna Cichocka-
Gula, z-ca dyrektora Biura Kultury Miasta Stołecznego Warszawy Małgorzata Naimska, burmistrz 
Rabki Leszek Świder, burmistrz Sierpca Jarosław Perzyński, pełnomocnik prezydenta Krakowa d.s. 
kultury Robert Piaskowski oraz eksperci: Izabela Koryś z Biblioteki Narodowej i Mateusz Adamkowski, 
dyrektor Departamentu Mecenatu Państwa w ministerstwie kultury. Obecni byli także m.in. 
wiceprezydent Warszawy, Paweł Rabiej , z-ca dyrektora Instytutu Książki, Krzysztof Koehler czy też 
prezes polskiego PEN Clubu , Adam Pomorski.  

Podczas debaty paneliści oraz zaproszeni goście dyskutowali o roli samorządów w upowszechnianiu 
czytania, możliwościach, jakie mają władze samorządowe w inicjowaniu i wspieraniu  różnych 
aktywności pro-czytelniczych czy wspomaganiu branży wydawniczo-księgarskiej. Mówiono także o  
trudnościach, które ograniczają działania lokalne.  

Wieloletnią, przemyślaną strategię wspierania literatury przez samorząd zaprezentował Robert 
Piaskowski z Krakowa, który stwierdził: „Literatura buduje kapitał społeczny i przewagę 
konkurencyjną miasta. O konkurencji miast zadecyduje w przyszłości kreatywność i literacy 
obywateli”. Izabela Koryś zwracała szczególną uwagę na fakt, że czytanie musi kojarzyć się z 
przyjemnością i dopiero wtedy można oczekiwać, że czytający osiągnie poziom krytyczno-twórczy. 
„Mówienie, opowiadanie własnymi słowami, wyciąganie wniosków – to dopiero nas zmienia.” Dodała 
także, że czytanie powinno zaczynać się od najmłodszego wieku: „Czytanie dzieciom i z dziećmi może 
zmienić ich przyszłość”.  

 

Wiceprezydent Sopotu Joanna Cichocka-Gula opowiadała o programach czytelniczych łączących 
seniorów z dziećmi. Prezydent Sierpca Jarosław Perzyński dodał, że czasem zachętą dla seniorów 
mogą być inne sprawy administracyjne, które można załatwić w bibliotece. „Dziadkowie to najlepsi 



animatorzy czytania. Czytanie jest społeczne, tylko wtedy nas pobudza. To nie jest czynność 
samotna” – skomentowała Izabela Koryś.  

Rozmowa panelistów wywołała ciekawą i pełną zaangażowania dyskusję, która zakończyła się 
deklaracją woli współpracy nad poprawieniem poziomu czytelnictwa w Polsce. Obecni uroczyście 
podpisali deklarację  „Samorządy dla książki”, która stwierdza, że poprawa stanu czytelnictwa w 
Polsce to  najważniejsze wyzwanie dla nas wszystkich.   

 

Na zakończenie spotkania przyjęto zgłoszenia do pracy w zespole koordynującym.  W połowie  
stycznia 2020 roku odbędzie się w Warszawie posiedzenie tego zespołu. W trzech grupach  
omówione zostaną najważniejsze zagadnienia , warunkujące dalszy bieg projektu.   

O rozwoju zadania będziemy informować na bieżąco poprzez kanały informacyjne inicjatorów 
projektu jak i w  mediach oraz portalach społecznościowych.  
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